
Nº 211, quinta-feira, 5 de novembro de 2015 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015110500015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Pernambuco (HU-UFPE), no período de 27 de novembro a 06 de
dezembro de 2015, incluindo o trânsito, para participar do RSNA
2015, 101st Scientific Assembly and Annual Meeting of the Ra-
diological Society of North America, em Chicago, Estados Unidos,
com ônus limitado para a Ebserh. (Processo nº
2347700.00018905/2015-20)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GARIBALDI JOSÉ CORDEIRO DE ALBUQUERQUE

PORTARIA No- 176, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA EMPRESA BRASI-
LEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Ebserh, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com as competências que lhe foram
conferidas pelo art. 18, inciso III do Decreto nº 7.661, de 28 de
dezembro de 2011, e, considerando a delegação de competência es-
tabelecida na Portaria nº 461, de 26 de maio de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de maio de 2014, do Ministro de
Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País de CRISTIANE
ALMEIDA REQUIÃO DE PINHA, matrícula Siape nº 2307710, mé-
dica do Hospital Universitário Professor Edgard Santos da Univer-
sidade Federal da Bahia (HUPES-UFBA), no período de 03 a 09 de
dezembro de 2015, incluindo o trânsito, para participar do 57th ASH
Annual Meeting na Exposition, em Orlando, Estados Unidos, com
ônus limitado para a Ebserh. (Processo nº 23477.018976/2015-22).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GARIBALDI JOSÉ CORDEIRO DE ALBUQUERQUE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e con-
siderando o constante no processo n. 23106.009693/2015-16, re solve:

No- 1.244 - Conceder aposentadoria ao servidor Luiz Fernando Luzzi
Las-Casas, do quadro de pessoal permanente da Fundação Univer-
sidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 405053, ocupante do cargo de
Professor de Magistério Superior, código de vaga n. 315170, classe
Adjunto, nível 3, com Doutorado, regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado no Departamento de Desenho Industrial, com fun-
damento no art. 3o da Emenda Constitucional n. 47/2005, publicada
no DOU de 6/7/2005.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias,
nos termos do art. 9o, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, e tendo em vista o disposto na Lei
n. 12.990/2014, publicada no DOU de 10/6/2014, resolve:

No- 1.246 - Nomear Humberto Barbosa Farias, candidato habilitado
em 1o lugar no Concurso Público objeto do Edital Convocatório n.
1/2014, publicado no DOU de 4/12/2014, e Edital de Homologação n.
8/2015, publicado no DOU de 25/3/2015, para o cargo de Técnico em
Mecânica, nível de classificação D, nível de capacitação I e padrão de
vencimento 1, código de vaga n. 277663, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação no
Decanato de Gestão de Pessoas. Provimento em conformidade com a
Portaria MEC n. 482/2015, publicada no DOU de 14/5/2015.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e tendo em vista o constante no processo n. 23106.013446/2015-14,
resolve:

No- 1.247 - Conceder, a partir de 6/10/2015, pensão vitalícia à cônjuge
Nelia Pamplona Castilho Lima em razão do falecimento do servidor
aposentado Paulo Castilho Lima, em 6/10/2015, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE
n. 1141134, ocupante do cargo de Professor Magistério Superior,
classe adjunto, nível 4, com Doutorado, regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I,
da Lei n. 8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, com redação
dada pela Lei n. 13.135/2015, publicada no DOU em 18/6/2015,
combinada com o art. 40 §18 da Constituição Federal de 1988, in-
cluído pela Emenda Constitucional n. 41/2003, publicada no DOU em
19/12/2003.

IVAN CAMARGO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

No- 465 - Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 419, de 10 de setembro
de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 174, de 11 de setembro
de 2015, seção 2, página 21, por desistência da candidata.

Art. 2º - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos ter-
mos da Lei nº 8.745/93, de SAMIRA MURAD, 3ª candidata aprovada no
processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 247, de 29 de outubro de
2014, publicado no Diário Oficial da União nº 212, de 03 de novembro de
2014, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 90, de 21 de maio de
2015, publicado no Diário Oficial da União nº 97, de 25 de maio de 2015,
seção 3, página 26, para o cargo de PROFESSOR VISITANTE, para o qua-
dro de pessoal da Fundação Universidade Federal do ABC - na área de Lín-
gua Inglesa, subárea Ensino de Língua Inglesa, com salário correspondente
à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40h se-
manais com dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano, a partir da
assinatura do contrato.

No- 466 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da Lei
8.112/90, a candidata aprovada no concurso público, objeto do Edital nº
21, de 12 de fevereiro de 2015, publicado no Diário Oficial da União nº
36, de 24 de fevereiro de 2015, cujo resultado foi homologado pelo Edital
nº 130, de 25 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial da União
n°164, de 27 de agosto de 2015, seção 3, página 32, para o cargo efetivo
de PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério Su-
perior, para o quadro de pessoal da Fundação Universidade Federal do
ABC, em regime de trabalho de 40h semanais com Dedicação Exclusiva,
conforme discriminado abaixo:

Área: Planejamento Territorial, subárea: Financiamento, Desen-
volvimento Territorial e Dinâmicas Imobiliárias.

C L A S S I F. NOME DA CANDIDATA CÓDIGO DA VA-
GA

2ª LUCIANA NICOLAU FERRA-
RA

0805252

No- 467 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da Lei
8.112/90, o candidato aprovado no concurso público, objeto do Edital nº
218, de 18 de setembro de 2014, publicado no Diário Oficial da União nº
181, de 19 de setembro de 2014, cujo resultado foi homologado pelo
Edital nº 115, de 16 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial da
União n° 137, de 21 de julho de 2015, seção 3, página 28, para o cargo
efetivo de PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Ma-
gistério Superior, para o quadro de pessoal da Fundação Universidade
Federal do ABC, em regime de trabalho de 40h semanais com Dedicação
Exclusiva, conforme discriminado abaixo:

Área: Engenharia de Energia, subárea: Energia Nuclear.

C L A S S I F. NOME DO CANDIDATO CÓDIGO DA VA-
GA

1º PEDRO CARLOS RUSSO ROSSI 0805244

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PORTARIA No- 2.520, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no
uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de acordo com
os Concursos Públicos de Provas para provimento de cargos técnico-ad-
ministrativos, Editais PRODGEP 02/2011, NUPS 01/2012 e PRODGEP
01/2014 e considerando o que consta no processo nº 23107.016827/2015-
37, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990,
para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo dos Campi
da Universidade Federal do Acre em Rio Branco e Cruzeiro do Sul, nos
cargos conforme quadro a seguir:

CAMPUS RIO BRANCO
Edital PRODGEP nº 002/2011
TÉCNICO EM AUDIOVISUAL
Classe D, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
7º Carlos Renato de Sousa Lima 45

Edital NUPS nº 001/2012
SECRETÁRIO EXECUTIVO
Classe E, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
20º Alex Monteiro dos Santos 69

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Edital PRODGEP Nº 001/2014
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
Classe D, Nível I, Padrão 101

Classificação Nome PF
5º Irassâmia de Araújo Castro 75

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo
com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 2.570, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no
uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e de acordo com
o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd
nº 014/2015, homologado no D.O.U. nº 114, de 18 de junho de 2015, e
considerando o que consta no processo 23107.016626/2015-30, resolve:

Contratar, em caráter temporário, ANSELMO CINTRA, na ca-
tegoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, De-
nominação Auxiliar, Nível 1, área de Microbiologia, Imunologia, Far-
macologia e Parasitologia, para prestar serviço junto ao Centro Multi-
disciplinar - CMULTI, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, pelo
período de 04 (quatro) meses, a contar de 03 de novembro de 2015 a 02 de
março de 2016, com fulcro no art. 37, inciso IX da Constituição Federal e
em conformidade com o art. 2.º, inciso X da Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 9.849 de 26 de outubro de 1999 e
pela Lei 12.425 de 11 de junho de 2011, através do Termo de Contrato nº
57/2015.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIA No- 956, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de reitor, no uso
de suas atribuições, considerando o § 3º do art. 4º da Portaria/MEC nº
446/2011, de 20/04/2011, a Portaria/MEC nº 404 de 24/04/2009, as dis-
posições regimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora MARIANA LARA
MENEGAZZO ALGARTE, Matrícula/SIAPE nº 2045687, Professor As-
sistente-A, CPF nº 318.500.938-06, no período de 10/01/2016 a
09/01/2017, para realizar Doutorado Sanduíche em Ciência e Tecnologia
Ambiental, financiado junto ao Programa de Doutorado - Ciências sem
Fronteiras/CNPq, na cidade de Fayetteville/Arkansas/EUA, como parte do
Doutorado no UFGD, em Dourados/MS, conforme Plano Plurianual de
Capacitação Docente da Faculdade de Engenharia/FAEN/UFGD, apro-
vado pela Resolução COUNI nº 92/2015. Com ônus para o CNPq. Pro-
cesso nº 23005.002903/2015-75.

MARCIO EDUARDO DE BARROS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA No- 1.041, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, considerando o disposto no artigo 34, parágrafo único, inciso
I, da Lei 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527/97, e em face do
contido no processo nº 23115.012931/2015-53, resolve:

Exonerar a pedido, FABRICIO GALVÃO DE MACEDO, sob a
matrícula SIAPE 2140849, do cargo de Assistente em Administração, sob
o código de vaga 0248056, lotado no Campus Balsas / ASEI, do Quadro
de Pessoal desta Universidade.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.
3. Os efeitos do presente ato deverão ser considerados a partir de

01.06.2015.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 1.046, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, considerando o disposto no artigo 34, parágrafo único, inciso
I, da Lei 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527/97, e em face do
contido no processo nº 23115.013779/2015-26, resolve:

Exonerar a pedido, WILLIAN CEZAR NADALETI, sob a ma-
trícula SIAPE 2250222, do cargo de Professor do Magistério Superior, sob
o código de vaga 0316746, lotado no Campus Balsas / ASEI, do Quadro
de Pessoal desta Universidade.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.
3. Os efeitos do presente ato deverão ser considerados a partir de

0 3 . 11 . 2 0 1 5 .

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 1.047, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e
regimentais, e em face ao contido no artigo 33, inciso VIII, da Lei
8.112/90, e em face do contido no processo nº 23115.013585/2015-21,
resolve:

Declarar vago, a partir de 26.10.2015 o cargo de TECNICO EM
ARQUIVO, sob o código de vaga 0315997, ocupado por DIANA RO-
CHA DA SILVA, matrícula SIAPE 2227663, Quadro de Pessoal Per-
manente desta Universidade, lotado(a) no(a) DIVISÃO DE EXPEDIEN-
TE PROTOCOLO E ARQUIVO/PROGF, por motivo de posse em outro
cargo público inacumulável.

NATALINO SALGADO FILHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-05T05:47:58-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




